
D   E   C   I   Z   I   E    nr. 92/07.02.2011
          privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl. inregistrata la DGFP  
sub nr. .

                      I. Prin contestatia formulata dl.  contesta Decizia de impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. prin care a
fost stabilita o diferenta in minus in suma de  lei reprezentind accesorii.

       Considera ca emiterea deciziei de impunere contestat este netemeinica
si nelegala pentru urmatoarele motive :

          - doar in anul 2000 a efectuat activitati ca persoana fizica autorizata si
deci doar in acest an a obtinut venituri din comert cu produse alimentare.

- in urma inspectiei fiscale a fost emisa Decizia de impunere nr. prin care s-a
stabilit in sarcina sa suma de lei reprezentind diferenta impozit pe venit global pe
anul 2000 plus accesoriile aferente.

- impotriva acestei decizii a formulat contestatie suspendata pina la
solutionarea dosarului penal nr.  iar prin Ordonanta emisa de Parchetul de pe linga
Judecatoria Timisoara a fost scos de sub urmarire penala.

- ulterior DGFP prin Decizia nr. a decis desfiintarea deciziei de impunere nr.
In solutionarea contestatiei solicita sa se aiba in vedere urmatoarele:

1. decizia nr.  emisa de catre DGFP  prin care se constata ca :
- activitatea a fost sistata in anul 2004 si de atunci nu a mai realizat venituri.
- organul fiscal din cadrul AFPM prin adresa nr. a solicitat Biroului

evidenta pe platitori persoane fizice scaderea din evidenta a impozitului pe venit
pe anii 2005-2007 si a accesoriilor aferente.

2. decizia nr. emisa de catre DGFP  prin care se constata ca desi prin
Decizia DGFP s-a dispus reglementarea situatiei pe anii 2005-2010, debitele nu au
fost scazute din evidenta fiscala fiind calculate accesorii, motiv pentru care s-a
solicitat Biroului evidenta pe platitori persoane fizice sa procedeze la regularizarea
situatiei fiscale.  Sustine ca organul fiscal a incalcat prevederile art. 7 si art. 12 din
Codul de procedura fiscala.

Pentru aceste motive solicita admiterea contestatiei si anularea Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. .

II. Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei
evidentei fiscale nr. a fost emisa ca urmare a anularii debitelor reprezentind plati
anticipate aferente perioadei 2005-2007 si recalcularii accesoriilor. 

Decizia de impunere a fost emisa avind in vedere prevederile art. 120 alin.1
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala si OMEF nr. 2144/2008



pentru modificarea si completarea OMF nr. 1722/2004 pentru aprobarea
instructiunilor privind organizarea sistemului de administrare a creantelor fiscale.

       III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentului,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate  de catre contestator si de catre organele fiscale,
biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca dl. contesta   Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. .

Din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei se constata
urmatoarele:

- petentul figureaza in evidentele fiscale ale AFPM cu venituri realizate din
activitatea de comert cu produse nealimentare.

- in urma inspectiei fiscale a fost emisa Decizia de impunere nr. si au fost
stabilite in sarcina sa obligatii fiscale in suma de lei reprezentind diferenta impozit
pe venit global pe anul 2000 plus dobinzi si penalitati.

- impotriva acestei decizii petentul a formulat contestatie, care a fost
suspendata de catre DGFP pina la solutionarea dosarului penal nr. de catre
Parchetul de pe linga Judecatoria .

- la data de 06.06.2005 Parchetul de pe linga Judecatoria a emis ordonanta
de scoatere de sub urmarire penala. 

- ulterior, la data de 29.05.2006 DGFP prin solutionarea pe fond a
contestatiei a emis Decizia nr.  prin care s-a decis desfiintarea deciziei de
impunere nr.  si refacerea acesteia.

- activitatea a fost sistata din anul 2004 si nu a mai realizat venituri dar
organul fiscal a emis in continuare decizii de impunere pentru plati anticipate pe
eprioada 2005-2007

- organul fiscal din cadrul AFPM prin adresa nr. a solicitat Biroului
evidenta pe platitori persoane fizice scaderea din evidenta a impozitului pe venit
din activitati independente pe anii 2005-2007 si a accesorilor aferente in
conformitate cu prevederile art. 47 alin. 2 din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala:

“(2) Desfiintarea totala sau partiala, potrivit legii, a actelor administrative
prin care s-au stabilit creante fiscale principale atrage desfiintarea totala sau
partiala a actelor administrative prin care s-au stabilit creante fiscale accesorii
aferente creantelor fiscale principale anulate, chiar daca acestea au devenit
definitive in sistemul cailor administrative de atac.”

Urmare anularii obligatiei fiscale principale reprezentind impozit pe venit
pentru perioada 2005-2007 prin decizia de impunere nr. , decizia de impunere nr.



si decizia de impunere nr. emise cu venituri 0, impozit 0, plati anticipate 0, organul
fiscal a procedat la :

- scaderea din evidenta fiscala a sumei de  lei reprezentind plati anticipate
pe perioada 2005-2007 astfel : lei pentru anul 2005,  lei pentru anul 2006,  lei
pentru anul 2007.

- scaderea din evidenta fiscala a sumei de  lei reprezentind majorari de
intirziere in suma de  lei si penalitati in suma de lei aferente debitelor din perioada
2005-2007.

Astfel, prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma
corectiei evidentei fiscale nr. obligatiile fiscale accesorii stabilite in minus in suma
de  lei, ca urmare a anularii debitelor pe anii 2005-2007, anuleaza partial
obligatiile  care au fost inregistrate eronat (lei ). 

Organul de solutionare a contestatiei face precizarea ca la data inregistrarii
contestatiei petentul figureaza in evidenta fiscala la categoria impozit pe venituri
din activitati independente cu obligatii fiscale neachitate in suma de  lei
reprezentind plati anticipate aferente anului 2004.

Asa cum rezulta din decizia contestata au ramas in sarcina contribuabilului
accesorii in suma de  lei suma care este aferenta debitelor neachitate la scadenta in
perioada 2000-2004.

Avind in vedere cele precizate se impune respingerea ca neintemeiata a
contestatiei formulate impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale
stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. pentru accesorii in suma de  lei.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, art.
206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative
fiscale, in baza referatului nr.   se                      
                        D     E     C     I     D    E :      
             -respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate impotriva Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr.
pentru accesorii in suma de  lei.
              -  prezenta decizie se comunica la :                                                                
                                                     . Dl. 
                                                        . AFP                   
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul  in termen de 6 luni de la primire.




